
                          CITTA'  DI  PALESTRO    
Provincia  di  Pavia 

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

 

                                           Determinazione del Funzionario Responsabile 

 

 

N°209 del 9 dicembre 2019.      

 

       

 

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura e posa in opera di caditoia in ghisa in via Cavour –  

                Ditta Edil Vale di Modica A. di Cergnago (PV) – Numero SmartCIG: Z112B0F92F. 

 

  

L’anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Considerato che in via Cavour, S.P. 596 dei Cairoli, a lato della Chiesa Parrocchiale, risulta esistente a 

centro carreggiata un chiusino stradale ribassato rispetto al piano viario potenzialmente pericoloso per 

la circolazione stradale per cui occorre procedere, in via straordinaria, al rifacimento di tale manufatto 

con fornitura e posa in opera di caditoia stradale in ghisa carreggiabile, al fine della salvaguardia della 

pubblica incolumità; 

Stante la competenza comunale in materia di manutenzione delle caditoie stradali per il deflusso delle 

acque piovane;  

Preso atto che l’inconveniente si protrae nel tempo senza che nessuno intervenga per la riparazione per 

cui, stante la pericolosità del manufatto, il Servizio di Polizia Locale prende iniziativa sua sponte;    

Sentita in merito, stante l’urgenza, la ditta Edil Vale di Modica A. con sede a Cergnago (PV) che in 

data 7 dicembre 2019 ha predisposto il preventivo di spesa, acquisito al Protocollo Generale del 

Comune n°2285/6/7, preventivo che si allega alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale, 
per i lavori di sistemazione della caditoia di cui si tratta; 

Richiamati altresì: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto l’art.109, comma 2°, del D. Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai Responsabili dei 

Servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico; 

 



Accertata la necessità di effettuare i lavori; 

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’intervento oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista l’offerta dell’importo netto di €. 158,60 per I.V.A. al 22% compresa; 

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato considerato la qualità e la quantità delle opere da realizzare, 

il materiale fornito ed i prezzi di mercato; 

Considerato che è stato accertato che la ditta Edil Vale di Modica A. non incorre in alcuna delle cause 

di esclusione previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n°163/2006 e possiede i necessari requisiti di 

capacità economico – finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto;  

Dato atto: 

- che l’esecuzione dell’intervento suddetto è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della spesa, 

in base a quanto disposto dall’art. 183 T.U.E.L., è nell’anno 2019; 

- che la spesa di €. 158,60 (I.V.A. al 22% compresa) trova copertura finanziaria al Capitolo di Bilancio 

anno 2019; 

- che il C.I.G. attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, è il 

seguente: Z112B0F92F; 

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 

e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della Legge 13-08-2010 n°136 e la sua 

inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che la Responsabilità del Procedimento è stata affidata al Commissario di Polizia Locale Maurizio 

Varese; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n°267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 

Lgs. n°118/2011, introdotto dal D. Lgs. n°126/2014; 

Richiamati: 

- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000 

n°267, art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”; 

- Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. del 18 aprile 2016, n°50, art. 36 comma 2 e art. 37 comma 

1; 

- Regolamento Generale di Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n°207, per le norme 

ancora applicabili; 

- la Legge n°136/2010 ad oggetto: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” così come modificata dal D. L. n°187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti 

in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 

“Sanzioni”; 

- il D. Lgs n°33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n°97/2016 avente ad oggetto: 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23; 

Visto: 

- pertanto, la necessità di dover provvedere in merito stipulando il contratto al prezzo indicato; 

- la necessità di dover provvedere ad effettuare idoneo impegno di spesa ai sensi delle vigenti 

  disposizioni legislative; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

  del Servizio competente in materia; 

 

Tutto ciò premesso, 



 

 

DETERMINA 

  

 

1) Di affidare alla ditta Edil Vale di Modica A., con sede in Via Castello n°77 a Cergnago (PV), 

l’incarico per l’esecuzione in via Cavour – S.P. 596 dei Cairoli, a lato della Chiesa Parrocchiale, di lavori di 
sistemazione con fornitura e posa in opera di caditoia stradale in ghisa per l’importo di €. 158,60 I.V.A. al 
22 % compresa;  

2) di imputare la spesa a carico del Cap. 3109 del Bilancio esercizio 2019; 

3. di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

    competenza;  

4. di procedere alla liquidazione ed al pagamento mediante emissione di mandato di pagamento 

    intestato a Edil Vale di Modica A. con sede a Cergnago (PV) in via Castello n°77, quando sarà 

    emessa la nota relativa al saldo delle spettanze. 

 

Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 

richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 

 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 

     Commissario di Polizia Locale 

          Maurizio Varese 
                __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 
del D. Lgs. n°39/1993. 

 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

 

appone 

 

il visto di regolarità contabile attestante  la copertura finanziaria della presente spesa così come indicata 

nella parte determinativa del presente atto. 

 

Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 

 

L’impegno contabile è stato registrato ai capitoli 3109 (Imp. 252) in data odierna. 

 

Palestro, 16-12-2019. 

Firmato* 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 

        Rag. Cristina Scaramuzza 

                _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 
del D. Lgs. n°39/1993. 



 

 

 

                       Pubblicazione 

     

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 

certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 

n°33/2013. 

 


